Nam

Nam ex ista refutatione vxor non efficaciter locupletior, & ideo valet: vt d. si sponsum, §. concessa. ff. ipso titul. ita decidit Bal. confil. 353. incipit queritur virum vxor. in tercia parte confiliorum.

¶ Idem si maritus donauit vxori aliquam

- A rem, vt alteri donet, & non maneat penes vxorem. Nam & tunc valet donatio, quia vxor non est facta locupletior. vt est casus in l. pref. litia. §. ante p. ff. de iure do. quem text. ad hoc callegat Bart. in l. si cum filius ff. de donat. Ex quo infertur, quod si pater t. donat filio, vt filius donet alteri, non autem ut retineat apud se, valet talis donatio inter patrem & filium. de quo dicto exclamat Ledouic. in d.l. cum filio. & in l. si donatione. 2. colum. C. de collat. & Baptista in rege. l. frater à fratre, ff. de conditio. indebi. queff. 15. in fin. Ex istis inferuntur, quod si stante statuto, quod vxore præmotiente matritus debeat habere medietatem dotti, & maritus huic lucro futuro renuntiet, & vxori permittit, quod illam dotti medietatem alii donet: valebit talis renuntiatio, & consensus, quia per hanc vxor non fit locupletior ex quo alteri donat. ita notanter decidit Barthol. Socin. conf. 189. per plura fundamenta, cuius paulo antea meminimus.

¶ Idem si matritus donauit vxori seruum manumissionis causa, quia tunc vxor non est facta locupletior. vt l. maritus. ff. 4. sed tunc deinde incipit tenere, cum libertas imponitur. ante autem remanet seruus donans; & ideo si non manumittatur, seruus remanet. Si vero manumissio era sienda post certum tempus, antea facta non tenet: & si erat fienda infra certum tempus, postea facta non valet. resolutio tamē ista donatio, si fiat diuortium, quia videtur inesse conditione donationi, vt constante matrimonio manumittatur. Idem si talis erat seruus, qui non poterat manumitti: nam tunc tenet donatio. vt hęc omnia probantur in d.l. quod autem §. v. l. & p. & l. si autem. Si tamen seruus erat talis conditionis, vt nunquam ad libertatem produci posset: donatio de eo facta vxori, vt manumittat, non valet. l. si cum seruum in princ. ff. ipso tit. quia non potest per alium manumittere, qui ipse non potest l. si quis cum qui, ff. de condit. & demonstrat. gloss. in d.l. si cum seruum. Si tamen seruus talis erat, qui poterat manumitti, & donetur à marito vxori, vt manumittatur: & vxor manumisit: tenet quidem manumissio, cum ex hac donatione vxor non sit facta locupletior, vt supra dictum est. Sed si non manumittat, operata tamen seruo imposuit, vt libi vel alteri seruat: bene potest, & tenet obligatio: nec videatur mulier ex re vii locupletior fieri, cum eas operas libertus promittat. Si quidem mulier manumisit, & pretium pro manumissione recepit: si ex peculio seruus dederit, numi remanent mariti, si aliis pro seruo dederit, sicut numimi mulieris. ita decidit text. in d.l. si cum seruum. §. si pecunia. Et videatur mirabile, quod vxor, cui donatur à marito seruus, vt manumittat, etiam si non manumisit, potest ei operas

imponere, ex quibus vxor efficaciter locupletior. & mulier fortius, si manumittat: quia hanc manumissionem non facit ex necessitate, sed ex voluntate, eo quod cogi non poterat mulier: quia domina non erat, cum donatio inter eam & maritum non tenebat, sed eo momente, quo manumisit, confirmatur donatio, & acquiritur dominium vxori, & definit ipsa locupletior esse: licet vir remaneat pauper. ideo non improbat donatio: vt l. si sponsum, in ff. eo tit. Et quia beneficium conferit manumisso, dignum est, vt possit operas imponere. ita dicit gloss. in d. §. si pecunia. & S. a. n. i. b. & in l. manumission. C. de oper. lib. in 4. eppos. sic intelligens illum text. & l. qui numeris. ea. tit. ¶ Idem dicas, si vir donauit vxori causa sepulture: vt puta, si donauit esse pulchrum constituentium. Nam valet ista donatio, quia per eam vxor non est facta locupletior, cum locutus ad sepulturam definitus sit, & si hoc casu vxor corpus intulerit, locum facit religiosum: si autem non intulerit, manet locus donantis. Sed si donatarius ille fuerit illatus, licet morte eius finitum sit matrim. & eo præmorum videtur renocata donatio: tamen fauorabilius dicetur, locum fieri religiosum. vt isti habentur inff. si sponso. §. concessa. ff. allo tit. & 4. partit. tit. 3. l. 6. ¶ Idem, si maritus donauit vxori, vel e contra, locum ad monasterium, vel ecclesiam, vel hospitale confruendū, vel aliam donationem faceret pro anima vxoris: vt puta, si maritus donauit vxori redditus alii cū hereditatis, vel fundi, vel aliquas pecunias, vel alia rem, ad emendum ceram, vel oleum, ad illuminandum in ecclesia: vt d. §. concessa. ver. prouide, & d.l. regni. Et ex hoc inferuntur ad unum quotidianū, quod si maritus donauit vxori vel econtra, aliquam rem, vel aliquos redditus, ad confruendum capellam in ecclesia, ad capellaniā faciendam, seu dotandam, vel anniversarium siendū, prout quotidie fit valebit dicta donatio, per d. §. concessa. quod in expresso tenet Hesien in summa bursa titul. §. que donationes à principiis valent in princ. illius. §. Ecce ratio, quia istis casibus, & aliis similibus, licet maritus donans efficiatur pauperior, vxor tamen donataria non efficaciter locupletior, quamvis illa pauper sit fieri, si maritus non dedisset. vt d. §. concessa.

¶ Ex istis etiam inferuntur, quod vxor bene potest facere & eleemosynam pro se, de bonis viti, eo permittente: cum ad hoc valeat donatio inter coniuges, vt supra dictum est. ita tener Bart. in l. in si verbis, ff. rerum amot. Idem si maritus expresse non permittrat, sed vxor credat cum permissione: nā & tunc poterit facere eleemosynam, conformando conscientiā ad solutatem mariti: hoc est, faciendo illam, quā preluminat maritū vesti, & non aliam. vt voluit Hes. in summa tit. de pen. & remij. §. quibus mortuū. ver. quid de faciendo eleemosynam. & sequuntur leon. And. & do. Abb. in c. si quis per necessitatem, inf. de furtis. Secus dicunt si maritus contradiceret. Nam tunc non posset, nedū de bonis mariti, sed nec de bonis data-

B  
3

## ADDITIONES.

dotalibus: quia dominium rerum dotalium pertinet ad maritum, constante matrimonio: vt L. *dece ancillam, C. de rei ven. De rebus autem alienis non potest quis bonam eleemosynam facere: vt dicit text. in c. non est putanda 1. q. 1. & in c. quod Deus patr. 33. q. 5. vbi eti bona gl. in ver. huic, de quo per Gabrielem, & sentent. d. 16. qu. 4. col. 8. & Ioann. Matthei 4. d. 15. qu. 5. col. 4. melius per Abulensem Matth. 6. q. 21. Si tamen vxor haberet alia bona ultra dotem, de illis potest facere eleemosynam, etiam marito contradicente: quia de illis maritus non potest se intromittere contradicente uxore: vt libac. l. C. de pactu conventu inter virum & ux. & maritum, C. de procur. ¶ Hodie tamē secundum iura regni non esset hoc sine scrupulo, cum lege caueatur, quod vxor non possit facere contratum, vel alium actum obligatorium, sine licentia & consensu mariti. *Foro legum li. 3. tit. 5. l. 13. an. li. 1. ti. 11. l. f.* Vnde illae leges seruantur tam in bonis dotalibus quam in paraphernalibus, & aliis, quae habet vxor. ¶ Cogitabis, si dici possit, quod si obstat proibitione dictarum legum possit vxor de bonis suis, quae habet ultra dotem, aliquid donare ecclesie, vel alteri pro loco ignorantie, & etiam forte contra dicente marito, propter doctrinam singularem, quam tradidit Bal. in l. generali. C. de sacrof. en. eccl. ad s. vbi dicit, quod flante statuto, quod mulier non possit contrahere, vel testari sine consensu propinquorum: tamen poterit donare ecclesie, & sic p. ex casu, sine illa solemnitate. & sequitur dom. Abb. in repetitio. c. eccl. de constitutionibus, 35. col. & ibi etiam *Pelen. col. 61. ver. 12. alia autem. Anch. in repetitione c. 1. 10. iii. 22. charta.* ver. dicit etiam Bald.*

C ¶ Ex c. quo, si verum est, potest inferri ad unum, quod vidi in practica. Pater maritauit filiam, cui promisit ducenta millia vxori & secrete sine marito dedit genero quinquaginta milia. demum mortua filia reliquo filio, qui paulo post mortuus fuit, & per consequens successit ei pater, petebantur a genero dicta quinquaginta nulla, tanquam donata ab uxore, sine licentia & consensu viri. Opponebat ex adverso, quod valuit dicta & donation, vel concessio facta pro dote, quae est causa pia. vt est text. in l. sum. hu. § si mulier. ff. de condi. indebi. qui text. alibi non repeteatur. ut de videbimus infra super text. in 3. not. in tertio fundamento conclusionis. Ex sic, tanquam in causam pugn. dicebatur vxore sine viro posse donare, propter doctrinam Bald. de qua lupa, de cuius veritate hic non est tractandum, quia non est nostra fortago: de qua tamen videlicet per eundem Bald. in l. hereditas, §. 1. ff. de per hered. & latus per Ludou. in auth. familiar. 11. col. ver. 16. C. ad l. Fal. & per eundem confi. 166. col. 1. incipit, viso diligenter, ubi reprehendit Bal. Pro hoc facit, I. promissa. ff. de iure dor. vide *Saly. in l. f. C. eo.* vbi ait, quod noui solemnitas non requiritur in dotalibus, siue contractibus dotalibus. vide Bald. in l. generali. C. de sacrof. en. eccl. & quia dico infr. fol. 41. col. 3. & fol. 38. col. 3. ver. idem videtur.

¶ Vt aliter donec.] Adde Bartol. in l. 2. §. si redi pater ff. de donat. & Tiraquell. in l. f. in quatuor vers. sufficiens liberis. num. 172. C. de reuoc. donat. & Baetium de dotibus in §. 19. n. 6. & loan. Crot. l. fratre à fratre. n. 75. de cond. indebit. & infr. §. 52.

¶ Ex istis etiam inferri cur.] Adde bonum tex. B iure regio, & ibi viru mque gl. in l. 12. tit. 23. p. 1. & qua pacto vxori licet eleemosynam dare pauperibus, ultra D. Thomam, 1. 2. q. 52. art. 8. videlicet in summa de penit. & remiss. §. quibus & quater ver. quid de facientibus eleemosynam. & Sylvest. in summa a vers. eleemosynam. num. 7. & 8. Panor. 2. t. qui propter necessitatem de furtu. & plenius per Narr. Apollon. in suo Manuali c. 17. numer. 153. Quibus adiunge quae de potestate donandi quam vxor habet in consilio marito, tradit late Minch. controveriarum frequent. l. ix. 13. & vide plures iuris civilis doctores in q. nostra relatios per Baetium de dotib. c. 11. num. 56.

¶ Ex quo si verum est inferri. ] Circum huc videndum Tiraquell. latè scribens post leges canonizables gloss. 8. q. 12. num. 10. & rursum ibidem q. 12. numer. 175. atque optimum & proprium huius questionis examen multis quae ad rem faciunt hinc inde adductis vide per Baetium de dotib. cap. 11. num. 49. cum sequent.

## SUMMA RERUM.

1. *Frustrum consumens, in dubio dicitur nullus licet plerius.*
2. *Mulier intercedere pro alio non potest, quoniam ius utrum Velutina: fauere tamen donis pro alio potest intercedere.*
3. *Donatio inter consenserit fallax, ut docetur, & maritus communis filia, an valent.*
4. *Sporum ales & donare tenet pater.*
5. *Conferre debet filius post mortem patris, vel matris, quicquid sibi pater vel mater dederit, ut maiuscum contrahat, seu tempore contractus matrimonio.*

E X prædictis etiam inferri, quod si vxor §. XLVI A donat aliquam rem marito, vt ex ea constitutatur dos filiae communis: talis & donatio benè valet. Causa est singularis, secundum Bartol. ibi in l. f. in quatuor ff. i. f. titul. ad idem est bonus text. in l. proficiens. §. ff. qui certam, ff. de iure do. vbi dicitur, quod si vxor aliquid dedit marito, sub ea conditione, vt pro filia genero in dotem daret: valebit quidem hac concessio, quia non videtur marito donasse, quia non dedit ad hoc, vt ipse habeat, sed vt genero pro filia expendat. Quod si non expendit, remaneat vxori, & potest illud condicere. Ad idem est bonus text. in l. eam vxor virum, ed. tir. vbi litera dicit: Cum vxor virum suum, quam pecuniam sibi debet, in dotem filiae communis dare iussit, & id fecisse dicatur: puto animaduertendum esse, utrum eam dotem suo, an vxoris nomine dededit: si suo, nihilominus debet pecuniam vxori:

si vxo-

si vxoris nomine dederit, ipsum ab vxore liberatum esse. Ad idem est causus singularis in leg. Lxxim. ff. quibus modi pign. vel hypothec. solutor. vbi dicitur, quod si maritus erat debitor vxori in certa quantitate, sub hypotheca aliquorum praeditorum: eadem prædia cum vxori sua filia sua in dotem dedit: per hoc videtur vxor consensu marito donanti, & iuri hypotheca renunciare. vide Alexandrum confilio 47. 3. volum. Et quamvis text. in d. s. ff. qui certam. dicat hanc non esse donationem: intellige strictè & propriè, largè tamen negati non potest, quin vxor in effectu videatur marito donasse, cum maritus teneretur filiam dotare: vt l. s. C. de inre da. & nisi vxor illud donasset, maritus necesse habet aliquid tantum pro dote filia genero promittere. Et ita ex ifia donatione veritate inspecta, vxor efficitur pauperior, & maritus locupletior: vnde non videbatur debere valere hanc donationem, per text. ad hoc singularē in L. Marcelli, iudicis glos. ff. folio titul. vbi si vxor accepta pecunia sibi donata à viro, eam erogavit in portulas, pro cognato ordini de cunonio: valet illa donatio, quia ex necessitate non est facta locupletior: quia ex necessitate non erogatura illam pecuniam pro cognato. Ego si ex necessitate illam erogare debuisset, videretur facta locupletior, & per consequens donatione non valet. Vnde sic videretur dicendum in casu nostro, nisi alter esset cautum iure. Ad idem facit textus no. in l. sed. fol. lego, §. quod autem ff. de patr. hered. vbi colligitur doctrina singularis, quod bona fidei possessor dicitur factus locupletior ex fructibus consumptis in rebus, ad quas ipse aliam tenebatur. quod dicit Angelus vbi forte notandum. In dubio autem reus factus consumens, dicitur factus locupletior, secundum Angelum ibi, & in l. serm. co. titul. vbi videlicet Moderniores. & tene menti.

¶ Nec video aliud, quod hoc casu dicere possumus, nisi quod illud contingit fauore donis, & matrimonij contrahendit. sicut videmus in famili, quod licet aliam inter patrem & filiamfamilias non valeat donatio in profectis: vt l. 2. C. de ineff. donat. tamen si pater aliquid dat, vel promittit pro dote filiæfamilias, valet. vt l. Pompænus Philadelphus ff. fami. heres. & habetur per glo. in d. l. 2. que idem dicit in donatione propter rupt. quæ fieret per patrem pro filiæfamil. accipiente vxori. & no. in l. 2. s. 1. ff. fol. ma. de quo aliquid tam est in precedentibus de quo videlicet Paul. de Caffo, confil. 105. qui pulchre loquitur, & Baptismum in l. frater a fratre. circa finem, ff. de condicione. indeb. & bonum text. in l. extra- nio ff. de cond. ob causam. Idem dicimus de liberate, quæ pto alio intercedere non potest, quoniam minus nueret Velleiano: vt l. ant. que. C. ad Velleian. & quasi per totum. fauore & tamen donis bene potest pro alio intercedere: vt quod detur alii mulieris donis. vt dicit text. in l. s. C. ad Velleian. & s. fert. tit. 12. l. 3. Hinc est, quod vxor una cum marito potest premittere donem pro filia, & intercedere, vel fideiubere pro marito, & se pro illo obligare, secundum Bald. post Jacob. de Bellouin, in l. 1. ff. fol. marini. de quo ibi per Fræciscum Aret. col. 1. cui hoc non placet. vide per regni Taur. 52. que disponit, quod si maritus & vxor simul dotem promittunt pro filia, vel donationem propriei nuprias filio, debet solui de bonis constante matrimonio acquisitis: & si bona acquisita non sunt, quilibet soluit mediætatem de aliis bonis propriis, quo quis modo sibi competentibus. Sicut ergo hoc casu, & aliis infinitis, de quibus per omnes, in l. 1. ff. fol. matrim. fauore donis & matrimonij multa permitteuntur, qua aliam sunt prohibita: pati ratione idem dicimus in casu, de quo agitur: vt valeat & donatio facta inter coniuges, vt dotor & mariter communis filia. ¶ Hoc tamen intelligo, quando res ab vxore donata marito in pro filia dotanda, non esset dotalis. Nam illa etiam de communis consensu vii & vxoris non potest dati fili in dotem, & si detur, potest videretur à viro constante matrimonio, & ab vxore eo soluto, nisi interueniat iuramentum. Istud est mirabile dictum Specul. titul. de emp. & ven. 5. 3. loco, 4. colum. verific. quid ergo si vir. quod tene menti. cum quo transit Competitio in suo tractat. doni 4. parte quos. 25. de quo memini infra. colum. 22. verific. si tamen non sunt bona. vide quæ ibi dicam. Istud dictum Specul. sequitur Iohann. de Iml. in c. 1. contingat. de inre. folio 7. alias col. 19. ver. scilicet etiam. Quod maximè procedit, quando maritus non habet bona, ex quibus solutur vxori, vt dictum est supr. col. 78. verific. intellige tamen. Sed contra dictum Spec. videtur facete text. in l. quanum. ff. fol. mat. vobis liberatur maritus, solvens vxori dotem, ad filiam dotandam. Ad idem facit lex Tauri, 52. d. l. 2. prel. lego. in quantum videtur dicere, quod si vxor una cum marito dotem prole promitteret, & non sint bona superflua, vt rarer soluet mediætatem ex quibuscumque bonis suis: & consequenter de bonis dotalibus. Tene menti, & cogita, & intellige, quod pater erat locuples, & diues, ita quod poterat filiam dotare: tunc enim dotandia onus ad ipsum spectat, non ad matrem, adeò quod si pater & mater sibi promittunt dotem pro filia obligando se ipsos marito, tunc & mater videtur magis intercedendi animo pro marito promittere, quam de sua a liquid donare. Secus si vir non esset potens ex seipso dare dotem promissam, & mater erat diues. Nam tunc mater diues videtur se obligare de suo, & datum seu solutum non reparet, per id quod habetur in dula l. fin. C. de doni promis. vbi dicitur, quod si pater est inops, & mater diues, illa teneret filiam dotare. vt etiam volunt Bartol. & Bald. in ambient. res que. C. aemunia. delega. & ibi Iason 4. colum. Ita est noua & singularis decisio Baldi Nonelli in tractatu de don. charta 19. 3. colum. alias in 6. parte, in 3. præl. lego, in 3. colum. verificul. videlicet de facto.

I. 2. tit. 3.  
li. s.

D

86

& dicit se ita consuuisse. Si ergo in casu, in quo Speculator loquitur, maritus erat inops, vxor vero locuples: & per consequens teneatur filii dotare: si ipsa una cum marito, vel maritus ea consentiente dotet filiam de suis bonis dotalibus: bene crederem, hoc casu valere dictam constitutionem datis, ita quod non sit locus repetitioni. ¶ Ex predictis decidi potest questio, de qua alias sui consultus. Vxor constante matrimonio cum ex illo matrimonio filios non haberet, donavit marito certas res, ut eas donaret filio spurio, vel naturali mariti, ad matrimonium contrahendum: deinde pre mortuo marito, vxor repetebat res illas a filio, tanquam proprias: obiciebat sibi de donatione facta marito, in eo potius filio naturali: per text. in dicta l. predicta, §. si certam rem, sive de iure dot. Ex parte mulieris dicebatur, dictam donationem nullo modo valere per predicta: & ita fuit decisum, quia quodammodo effectus est: locupletior maritus, qui alias tenetebatur filium alicet, & dotare: ut no. in cap. cum habetur, supra de eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium. & dicetur latius super text. Istud autem cuius propter donationem vxoris, ergo, &c.

E ¶ Et secundum predicta intelligo, & limito lege regni, Fere legum libro 3. titul. 6. l. 1.4. que incipit Toda cosa. Quae dicit, quod quicquid patet vel mater, si dederit alicui filiorum suorum, ut matrimonium contrahat, seu tempore contracti matrimonij, si pater vel mater, qui sibi dedit, moriatur, teneatur filius illud ad collationem adducere. Idem vult lex 3. titul. 4. 5. partit. & leg. 3. titul. 15. 6. partit. que fuerunt sumptu ex l. si pater, & l. patrum, in l. & l. filie, & leg. ut liberis, C. de collat. Subdit tamen dicta l. Fori, & in hoc reputo tam singularem: quod si maritus & vxor simul promiserunt, & tradiderunt dote vel donationem propter nuptias pro filia vel filio: & alter eorum moriatur, ut puta mater, si vult succedere matri, debet adducere ad collationem, cum aliis fratribus, medietatem eorum, que fuerant sibi data in dote, vel donatio propter nup. Et sic vult notabiliter illa l. quod non solum potest mater dotare filiam suam, quod hoc exprimit, & solam dote concedit: ut l. si dotare soleat, C. ad Velleian. & facit text. in l. si mater refra, C. de don. antenup. sed etiam potest & videtur dotare, quando simul cum parte promitterit, & tradit dote: quod videtur mihi fatis nota. & cofta de decisionem Bald. Nouelli, de qua supra. Sed intelligo illam l. sanè, quando vxor haberet bona paraphernalia, vel alia bona extra dote: vel haberet bona superlucrata constante matrimonio. Nam de illis ego intellegit dote sibi concessione: maximè quia de illis potest maritus constante matrimonio ad libitum disponere, dummodo fraus & dolus absit: vt dicit lex regni, quam rex Henricus quartus in Nieua promulgauit: anno 1473. Et cum illa bona sint communia viu & vxoris, ut Fere legum lib. 3. titul. 2. l. 1. de illis

intelligerem factam donationem propter nuptias vel datis constitutionem. Si autem non sunt bona superlucrata, crederem factam medietatem ex bonis mariti, & alii medietatem ex bonis vxoris non dotalibus, si haberet alia autem de dotalibus nihil dicerem esse donationem, propter dictum Spe. de quo supra, quia etiam propter dote filiae constituendam non reperimus, quod bona maritis dotalia possint alienari, nisi interueniat solemnitas alias requisita. ¶ Et ex istis inferri potest ad decisionem questionis, de qua alias sui consultus. Maritus & vxor simul promiserunt dote filiae, & genero non tradiderunt, contraicto inter eos matrimonio obiit pater: gener perebas medietatem dote a focu: voletur insuper succedere in bonis saceri, vna cum aliis heredibus. Ex parte focuri obiciebatur, quod illa non tenebatur filiam dotare, sed pater: unde quamvis simul cum parte promitteret, videbatur hoc scilicet animo intercedendi, non animo domandi. Consulit secundum distinctionem premisam. Hodie autem per l. 53. de Toro. si maritus & vxor simul promittunt dote vel donationem propter nup. filio communis: solvendum est de bonis constante matrem. acquisitis: quibus non conflantibus, ambo aequaliter soluent. Si sit, maritus solus dote promisit filiis vel filio donationem propter nup. soluetur ex bonis constante matrem. acquisitis, quibus non conflantibus, soluerit ex bonis mariti. ¶ Ista menti commenda tanquam ab alio non tacta. Et cogita super illis, quia effectus est magnus. Nam si locus tenetur ad medietatem dote promisae, quamvis ea mortua gener & filia volentes ei succedere, teneantur illam medietatem ad collationem adducere: fructus tamen medijs temporis habebunt pricipios, tanquam fructus dotes, deseruientes oneribus matrem. ut l. pro antribus, C. de iure dot. & l. salubriter inscr. de r. s. unde non tenebuntur eos adducere ad collationem: ut l. fundus qui dotu nomine, ff. fami. her. & l. cum sporetat, §. cum autem, C. de bon. que lib. ¶ Poterunt etiam, si voluerint, illa dote contemti abstinere ab hereditate materna: ut l. suis questionis, ff. de coll. bo. ¶ Item si matre meliorante aliquem ex filiis in p. parte bonorum, non deducetur terria de ista dote, cum non videant esse in bonis matris: ut l. suis questionis. Debet ergo intelligi de bonis, quae in praesenti possidentur leg. si ita aer. & ar. leg. cum aliis pluribus de quibus aliis Deo dante dicetur: quia non est praesentis speculationis. De ista questione vide Bald. in leg. si quando, §. 1. & in l. si non mortu. C. de inossi. test. & in l. fin. C. de dote in promis. cuius meminit l. an de Palatyn. in tractat de statuto, famulas excludente, col. 21. ver. sed in filia, qui pulchre loquitur: vide etiam Paul. de Casp. confi. 206. in 2. artic. sed hodie per l. regni, editas Tauri 19. 23. 29. in fin. decidit, quod debet attendi tempus mortis. vt late dico infra in cap. per vestras, §. sed pulchrum est videre,

1.3. cit. 9.  
lib. 5.

F

1.3. c. 7.  
m. 6. & l.  
3. 2. 2. 2. 2.

A b d -

## ADDITIONES.

- A ¶ Talis donatio bene valet.] Vide Cremens. singul. 4. & Roman. singul. 8. 21. & Boer. in *confuetud.* *Bisuric.* titul. de *confuetud.* *matrim.* §. 1. *column.* *penult.* atque ex nostris obiter Anton. Gomez l. 53. Tauri. numer. 25. & *Bacium de dotibus.* cap. 11. num. 39. vbi cum praecedentib. & sequentib. prosequitur, an mater possit, & qualiter obligari pro dote filia, ut soluenda sit tota, vel pro parte ex bonis dotibus, vel paraphernis. Adde *Duenas regal.* 22. latus. 6.
- B ¶ Fauore tamen *dotis.*] Vide Gregor. *glossa.* l. 3. *hie allegata titul. 12. part. 5.* Anton. *Gom. obiter in l. 53. Tauri,* ac plenius *Bacium pluribus allegatis* disputantem, quid iurius hoc casu, quando mater hudecubet cum matito pro soluenda dote filia communis virique.
- C ¶ Hoc tamen intelligo.] Vide *autorem infra* §. 66. numer. 13. & adiunge Antonium Gomez in dicta lege 53. Tauri, & Arias *ibid.* numer. 6. & post eos *Bacium in tractat. de dotib.* cap. 11. numer. 45. & seq.
- D ¶ Tunc magis videtur.] Vide *Taurifas in l. 53. Tauri.* & optima consilia *Socini. confil.* 5. numer. 14. lib. 14. *Cornel confil.* 1. 2. lib. 1. & *confil.* 31. 6. lib. 4. & *Aymonis confil.* 77. & vide, *autorem infra super rubri.* §. 66. & rursus, super *text.* 3. *not.* §. 14. & plenius ceteris tam de iure comm. quam regio resoluentem *Bacium de dotib.* cap. 11. num. 41. ac rursus aliquid scribentem in cap. 12. num. 5.
- E ¶ Ex secundum prædicta intelligo.] Vide *Cajelli lib. 53. Taur. num. 9. ab Anton. Gom. num. 24.* & *Arias in l. 29. num. 51.* vbi reperies quid iuriis in collatione dotis, quam filius dedit fotori. num. 47. & sequent.
- F ¶ Fructus tamen mediij temporis.] Attende singularem & expressam authoris nostri sententiam, in ea quæstione, vtrum dos cum fructibus conferenda sit, que nimurum ridicula quibusdam videbitur, subsannabuntque fortan cunctationem volentis fructus conferti, tum quia inauditus id, tum quia iniquissime inde lequi videretur, omnes filias iam diu nuptias, ex collationibus reddituras pauperes ne indentatas dicam, quarum legitimè fructibus ad onera matrimoniorum consumptis, exhausta apparuerint in comparatione, diuisioneque facienda. Fui tamen quondam de quæstione ista non patrum instanter rogatus Salmantica à quodam ex meis auditonibus Betica prouincia oriundo, adolescentem quidem maximè spei apud omnes, subtilitate, iudicio, studio iuris præstantissimo, & postquam rei forensis negotia suscepit, non semel in ea propositione fui consultus. At quia nunquam fuit animus his fragmentis exiguis vires, publico spectaculo experiri, vel ob altam expectatam diem, vel ob iustum succumbendi metum, amabo, sicut ha-*stenus* contentus esto, ut video quis dixerit Monterroso, vir experientia & litteratura bene meritus in sua vulgaris lingue praxi, fol. 182. col. 2.
- Palacio Ruz.
- vbi postquam præsum' & modum diuidenda hæreditatis paterna tradidit, & in ea dotes, & donations ex æquo diuidendas dixit, subdit additione quadam in margine, in hac verba. [Lo contrario de lo que tenemos dicho en este capitulo, se ha sentenciado algunas veces en la Chancilleria de Valladolid, especialmente en un pleito entre un Juan Morales, vecino y regidor de Soria, y Garcia de Torres sus hijos, que mandaron que truxeran á particion las dotes y donations con fructos y rentas. Y esto de poco tiempo á esta parte.] Ego etiam idem iudicatum ultima sententia vidi eadem Chancilleria Tabellone Bernabe de Ortegon, anno 1563. Quid autem nostri dicant, vide Bald. *confil.* 37. part. 1. num. 5. & *Bac de dotib.* cap. 25. num. 9. & cap. 33. num. 4. *peregrinam vers.* dimissi. quatuor. 5. col. 5. ad fin. & *text.* 1. *filia.* 5. & *filia de coll. dot.* & que tradit ad aliud *Gregor. In glossa b. 1. 3. tit. 15. part. 6.* & *Avendaña. respons.* 17. numer. 2. *Bald.* in *authent.* ex *testamento.* C. de *collat.* numer. 7. *versio.* *nonum caput.*
- DOCT. IOANNES BARAHONA.
- S V M M A R E R V M.
1. *Donatio remuneratoria permittitur inter emines.*  
2. *Donare potest libertus amicus bene merentibus.*  
3. *Bona ecclesia donari non possunt, tamen propter remuneracionem donari possunt.*  
4. *Donatarius remuneratorius pro seruitio facto ecclesia facere potest salutis prelatum.*  
5. *Donatario remuneratore non potest praetexta metu resonari, nec etiam propter ingratitudinem donatarii potest fecutum.*  
6. *Donatio, que de se natura propter causam ingratitudinis remunari potest, si fiat propter merita & servitiam, nullo modo potest renunciari.*  
7. *Feudum propter remuneracionem vel seruitium aliqui concessum, puta quia liberavit dominum ab obligatione, vel a vincula, non potest villa causa etiam ingratitudinem renunciari.*  
8. *Donatio remuneratoria valet sine inquisitione, licet excedat quinquaginta solidas.*  
9. *Exceptio, ne quia canaveratur ultra, quam facere potest, non habet locum in donatione remuneratoria.*  
10. *Necessitas non habet meritum, sed voluntas.*  
11. *Mulier conscientia obligacioni viri, vel se, aut rem suam obligans, ipso inter filii non praeditat, nisi quantum probet in rem eius verbum.*  
12. *Donatio reciprocæ facta inter coniuges, coulante matrimonio, valet.* & num. 17.  
13. *Donatio excedens sumnum quingentorum asuorum, sine inquisitione, non valet.*  
14. *Donatio mortua, sive vicecessaria, non eget inquisitionem.*  
15. *Ex incremento premisseris, alia causa non sufficiente, non oritur effectus obligatio, vel actio.*  
16. *Paduum reciprocæ inter filios, cum consenso matritorum, quid altera earum decedente, sine filio eius dos ad alteram pertinet, vel eius filios sine primogenitura, vel aliis, non valeat.*  
17. *In contrarium non debet iniungi eventus damni, sed principis.*  
18. *Donatio reciprocæ facta inter coniuges, si fiat ex interhallo, non valeat.*  
19. *Concessio duorum, quando ad validitatem adiungit requiritur, satis est quod interueniat ex interhallo.*

- 21 *Internalium modis temporis non viciat obligacionem.*  
 22 *Compromissum in arbitrio, vel arbitratorer, potest fieri per partes, compromittendo seorsum una ab altera, & per ultimum confessionis confirmatur primum.*  
 23 *Permutatio beneficiorum potest fieri cum internalia temporis.*  
 24 *Remuneratoria permissa est inter coniuges.*  
 25 *Benevolentia dicitur, qui aliquod insigne servitum alteri fecit, & num. 23.*  
 26 *Donatio remuneratoria, vel reciproca inter coniuges, quatenus est correspondens alterius donationis, facta vel merito valet: sed in eo quod excedat, est nulla.*  
 27 *Spiritu filio potest relinquere pater pro alimentis, dum tamen non excedat modum.*  
 28 *Donatio facta a patre ob benevolentiam, valet, quando fuerit equivalentia donationis.*  
 29 *Prelatus donare potest pro remunerazione meritorum & servitum circa ecclesiam suorum.*  
 30 *Remuneraciones debent esse iuxta servitum meritorum.*  
 31 *Donatio remuneratoria facta inter coniuges, valet, usque ad equivalentiam meritorum vel servitum, & non ultra.*  
 32 *Vxor tenet servire viro.*  
 33 *Donatio reciproca inter coniuges non valet, quando donationem ab uxore non erat suam.*  
 34 *Donationem remuneratoriam perdere non debet mulier, licet transeat ad secundas nuptias.*

4. L. **L**IMITA secundò predicta, ut non valeat donatione facta inter coniuges, constante matrimonio, quando donatione est omnino pura: ut est illa, qua nulla ratione cogente fit, sed sola liberalitas est causa donationis: dicit text. in l. 1. ff. de donat. & not. in l. donari, ff. de regel. iur. & in cap. 1. suprà de donat. & in l. nec ignorans, C. et. Secus tamen est in donatione facta ob causam: ut est  
 1 A. † donatio remuneratoria, qua inter coniuges permittitur: ut est text. in l. quod autem, §. ff. vir. ff. isto titul. vbi dicitur, quod si manus donat vxori vnam rem, & vxori vnam aliam marito: fit hinc inde compensatio. facit in simili glossa communiter approbata in *antib.* unde si parent, C. de moffic. testam. & in l. si donationem, C. de collat. qua dicit, quod licet donatione, quam facit pater filios fam. non valeat: ut l. donationes, C. isto titul. glossa in cap. final. infra cod. tamen donatione remuneratoria propter meritum vel servitum, ne valeat: not. etiam per Bart. & alios in l. si forte, ff. de castrensi peculio. & in l. frater à fratre, ff. de condit. indeb. & in l. 1. §. nec castrense, ff. de collat. bono. per Abb. in cap. fin. in fin. infra cod. est textus optimus in leg. summe: ff. si quid in fratre. vbi † libertus potest donare amicis benemeritibus, tangit glossa, sed non bene explicat, in l. si voluntate, C. de donis promiss. sed doctor ibi simpliciter tenet conclusionem predictam, & Angel. in l. 2. §. reditum, ff. si cert. pat. Abb. Ana. & Marian. in cap. cum in ecclesia, infra de finis. doctores in l. si donatio, ff. de verb. obligat. § Ad idem facit in simili bonus textus in cap. per tuas sup. de donat. & in cap. quinque, & cap. ecclesiasticis 12. quest. 2. quae iura volunt, quod licet regulariter † bona ecclesia

non possint donari: ut per *totius rituum sup.* de reb. ecclesie non alien. tamen propter remuneracionem donari possunt, quia bona aliis prohibita alienari vel donari, alienantur, seu donantur propter remuneracionem. ut est text. not in l. diuus, ff. de bonis dannis. est bonus text. & ibi not. in cap. relatum, 2. sup. de testam. & in cap. cum in officiis, cod. titul. & in cap. cum creatura, sup. de celebrat. missar. Plura de donatione remuneratoria videas per *Andream Siculum confil.* 28. incipiente, à Iose, 3. volum. & in repertorio Felym, in partem don. que per te videtur poteris.  
 ¶ Et hinc est, quod si episcopus aliquid decidit ecclie, & postea aliud tantum alienat ab ecclie, valet alienatio, quia hoc videtur fecisse ex voluntate ecclie, argum. l. dotem, ff. sol. matrim. ita dicit glossa not. in cap. si quis quolibet, 12. quest. 2.

¶ Hinc est etiam, quod † solus prelatus potest facere donationem remuneratoriam pro servitio facta ecclie. ut voluit Iacchus Andreas, quem alij sequuntur, in cap. fraternatem, sup. de donat. Quod intelligo, etiam si prelatus, vel quis alius, faciens donationem remuneratoriam, metu esset inductus ad illum faciendum, quia nihilominus † valet, nec potest revocari praetextu metus. ut est casus valde singularis in l. metum, §. sed licet, ff. quod metus causa. quinimmo non revocatur, propter ingratitudinem ipsius donatarii postea sequuntur: ut est textus singularis, & ih. Angel. in l. sp. pater. §. 1. ff. de donat. idem glossa quam approbat Bald. in leg. final. C. de renocand. donat. not. Abb. in cap. final. supra de donat. Iudeus singulari 532. incipit, donatio revocatur. dicens hoc esse menti fixum tenendum, de quo etiam per Baldum in l. qui se patrū, 8. column. C. unde libe. & per Alexandrum confilio 213. & 216. in 2. volum. & 9. 2. column. in 3. volum. lsf. in l. ex hoc mire, 1. col. ff. de iust. & iur. vbi ponit multa de hac donatione remuneratoria, quae videoas per te. Ex istis infertur, quod si princeps concedit aliqui priuilegium gratuitum, per quod est in sibi quaevis: potest illud etiam sine causa revocare, vel modificare: ut lege, qui fundos, C. de omni agro deserto, libr. II. & tenet Bald. in leg. nupt. ff. de senator. & in leg. qui se patrū, C. unde liberi, 8. column. ver. & scias. Contrarium tamen sentit confilio 227. in princip. incipit, pridie, in tertia parte confiliorum. Sed non est mere priuilegium, vel donation, sed conuentio: tunc non potest revocare, nisi secundum ipsum rei naturam: ut lege fundi, C. de fundi patri. libr. 10. Vnde si princeps recipit precium pro priuilegio, significat venditionem, quamuis uteretur verbo, indulgemus, vel simili verbo. Itaque efficit irreuocabilis contractus, & non priuilegium. argum. leg. final. C. de predictis curs. libr. 10. vide post Bartol. & alios, Alexand. in leg. ceteris, §. qui maximos, ff. de publ. 2. column. Si ergo princeps praetextu concessio- nis aliquid in lacratus à iuveniente, puta ali- quam

- quam donationem, seu factum, quod habeat perpetuam commensuratem cum re concessa: tunc non potest renocari, quia committeret dolum: ut si de dole lege, si cum mibi. Ita tenet Nicol. de Mata. in l. vna, C. de iustit. condic. compo. quem refert & sequitur Bald. in dicta L quis se patru. de quo exclaimat Ludovicus Romanus singulari 459. incipit. ad index Molianorum. Iason in l. 1. 5. column. in fin. C. de iure emp. Alexander. consil. 216. 2. column. 1. vol. ad hoc allego text. not. in l. pen. ff. de donat. vbi est casus, quod illa † donario, quae de sui natura potest renocari propter causas ingratitudinis, si haec propter merita & seruitia, nullo modo potest renocari. ¶ Ex istis alias in contingentia facti dicebant quidam adlocuti; quod cum rex Henricus fecit donationes & concessiones quam plurimas magnatus bus huius regni, propter eorum merita & seruitia, non potuit ex post facto illas modificare, addendo conditionem, quod intelligentur pro filio maiore eius, cui donatur: eo que sine filio decedente, redcant res donatae ad ipsum regnum. Vide Ludovicus. consil. 78. & latius dicetur infra §. 7. alias. §. 6. 9. alias fol. 43. 3. colum. hinc est, quod donatio remuneratoria non renocatur, propter sequentem ingratitudinem. Unde si quis alieni feudum concessit, ex eo, quod cum a morte liberavit, vel ab hostibus, vel a vinculis, nulla causa etiam in gratitudinem potest renocari: secundum Baldum in cap. 2. §. final. que fuit prima caus. bene. ami. & in cap. 1. column. 3. an murus vel surdus. & sequitur ibi Martinus de de Lau. prout refert Jacob. de sancto George, in tractatu feudorum, fol. 34. colum. fin. allegant ad hoc text. in l. sicut. §. 1. ff. de donat. vbi vi. Glan. & in l. final. C. de renocat donatio Barba. in cap. fin. column. 2. de donat. quod not.
- ¶ Donatio enim remuneratoria non indicatur per regulas aliarum donationum: ut appetat ex predictis, & facit texti in l. Aquilus Regius. imff. de donat. vbi donatio † remuneratoria valet sine insinuatione, licet excedat quingentos solidos. & ibi latius per gloss. & Bartol. & alios. ¶ Ad idem facit, quod voluit Angel. in l. sed hoc ita. ff. de iure iudi. vbi dicit, † exceptio, ne quis conueniat ultra quam facere potest, non habet locum in donatione remuneratoria: quamvis in alijs sit secus, ut ibi latius per eum. Ratio predictorum potest esse, quia donatio remuneratoria non est proprius donatio, sed ponit est quædam permutationem, secundum Ab. in rubrie. de donat. est texti in leg. sed & si leg. §. 5. sensu. ff. de petit. bared. tenent Bartol. & Bald. in proxim. Digestorum. Ab. in cap. cium in ecclesia corpore, infra de simon. quia dare ei, cui aliquid debet, non est donare, sed debitum solvere. l. penult. ff. de rite. in nuptiis. † necessitas enim non habet metitum, sed voluntas: ut l. si seru. fideicommissaria, ff. de hereditate. inst. & l. summa ex famili. §. 1. de legat. 2. traditus per Baldum in l. ex placito. 1. colum. C. de rerum permis. vbi dicit, quod confirmatio debita non est donatio. Si ergo non est proprie-
- donatio, sed permutation, non est inter coniuges prohibita, & propterea valet maximè, quia tantum abest à donatore, quantum sibi adest. & ita nec donator fit pauperior, nec donarius locupletior. ¶ Ex hoc infertur, quod licet mulier consentiens † obligationi viri, vel se, aut tem suam obligans, ipso iure sibi non praecaudicat: nisi quatenus probet in re eius verum: ut in autent. si qua mulier, C. ad Velleian. Sitamen, quando mulier consentit, vir dat sibi rem aliam aequivalentem in cambium, & illud cambium est virile mulier, valet eius consentiens: ut leg. final. ff. de iure do. & autent. fuit à me, ibi: nisi alias res, &c. C. ad Velleian. & ibi habetur per Cyanum, ita tenet Baldus in dict. autent. §. qua mulier. pen. colum. Subdit tamen, quod collatum est, quod prius fiat permutation, & deinde adhibeatur consentius. ¶ Ex hoc etiam infertur, si mulier à principio dedit donem, & etiam fuit pacta, quod scismat alet suis sumptibus, quod quidem pactum valet: ut l. qui pro uxore, in fin. ff. iuso ritual. & l. part. ff. de doni exceptione. si tamen vir postea constante matrimonio donauit fructus dotis mulieri, ut ipsa subiret onera matrimonij, valet illa donatio, licet vir ipse non teneretur illos concedere, propter praembulum pactum: quia ista donatione non est omnino pura, sed ob causam, ut ipsa subiret onera matrimonij. De hoc est causus recte inveniendi in dicta leg. si quis pro uxore, in fin.
- ¶ Ad cuius confirmationem facit texti in leg. si pater pueri, C. de inofficio testamento, vbi propter reciprocum fidei communium inter filios factum, non consentient filii grauati, ut eis querela competat: quia habent aqualem spem, & dubius est eventus: & procedit, etiam si alter eorum sit minor: quo casu non potest in integrum restituiri, ut eis texti in l. fiduciammissa, C. de translat. quem pro vno commandat Bald. ad hoc in l. cum Archimedem, in princip. C. ut in pess. fest. leg. & facit secundum eum, quod not. in leg. cum donationes. ed. tr. et optimus textus in dict. leg. si pater pueri, per quem textum dicebant ibi Cyanum, Bald. Salicet. Paul. Alexander. & alii Moderniores, quod valet † donatio reciproca facta inter coniuges, constante matrimonio, hoc modo: Si contingat alterum primum, superestiles habent bona: quia hic non est mera liberalitas. Ex istis infertur, quod donatio remuneratoria non computatur in tertio & quinto, de quibus pater potest disponere, prout leges regni volunt: quia est permutation, vel debiti solutio, ut hic dicitur: eis hoc de mente Bald. in leg. hac editiss. in princip. verb. medo statim emerit talis questio, qui pulchre loquitur, videope per te istam questionem, à me quæfuit baccalaureus Ioannes Merino de Villar, paedagogus meorum filiorum, nunc autem guardianus del Abrojo, nomine frater Ioannes de Sanctarum: & hoc responds. Item quod talis donatio remuneratoria non confertur, si debitum probatur, vel meritum.

## Repetitio rubrica

124

**Bald.** in *l. si donatione, fin. columna, C de collat. illud dictum in dicta lege, si pater. reputat singula-  
re *Ludovicus Romanus in singul. incipit nota, quod prohibiti inter se donare, vbi dicit se mirari de Baldio in dicta legi pater, qui nimirum authoritate Cyri, cum de hoc sit texthus expeditus in loco ordinario, scilicet in lege, quod autem, s. si vir & vxor, si isto titulo supra allegata. Dicit ta-  
men *Iason in d. l. si pater, quod Bald. neglexit alle-  
gare illum text. qui nihil facit ad propositum.  
Ibi enim donatio mutua ex utraque parte, te  
ipsa habet effectum, & consequenter neuter fit pa-  
spurior, vt ibi dicit text. & ideo valeat ex utra-  
que parte. Sed in casu nostro, quamvis ista do-  
natio sit reciproca, tamen ne non habebit effec-  
tum, nul in ipso: etiā invenitur sit in quo. Et sic  
multum differt iste casus a precedenti, & ideo  
reponere memoria hoc dictum doctorum: pro  
quo in specie nescio text. qui hoc dicat. Con-  
firmari tamen potest per aliqua similia secun-  
dum *Iasonem vñ supra.* ¶ Primo, quia licet alias  
donatio, que t̄ excedit summan quingentorum  
autorum, sine infiminatione, non valeat:***

**vt l. sanctissima, C. de donat. Bartol. & alijs in lege, Mo-  
deftinus. & ced. Bald. & alijs in lege illud, C. de sacrosan-  
ctis. tamen t̄ donatione mutua, vel vicissitudinaria,  
non reget infiminatione, iuxta not. in d. l.  
*Aquilius, & tenet Angelus confil. 179. incipiente, vñ si  
predicū instrumenti penult. colum. vbi solūm mo-  
uetur, quia non est propriè donation. Idem con-  
sulit *Franciscus de Corte, confil. 57. incipiente, circa  
hoc idem voluit Oldřich confil. 159. quod incipit ad ha-  
bendum deam. Andr. in additione ad Specul. titul. de  
infra. edit. 8. pōrro penult. column. vbi dicunt, de  
duobus fratibus habentibus bona paterna in  
comuni: & quilibet eorum donavit alteri par-  
tem suam, quam superiuersus haberet: oppone-  
batur, quod ista erat donation, que sine infimina-  
tione non valeat. Dicunt ipsi contrarium, immo  
quod valeat. & ita sicut decimus, quia non est  
mera donation, sed vicissitudinaria; & hanc de-  
cisionem sequuntur *Albertus & Salazarus, in lege  
fin. C de paciū, Imol. & Ludovicus Romanus in dict. l.  
Aquilius Regulus, Alexand. in l. licet inter priuatos,  
fin. column. C. de paciū. & confil. 18. 3. volum. incipit.  
ponderas. vbi dicit tale pacium etiam cum in-  
strumento non valere, & sequitur *Iason in dict. l.  
Iure, in fin.* ¶ Secundum facit: nam qui conuenit,  
ne teneatur de euclitione: tamen re euclita te-  
netur ad restitutionem priuati imperio. S. final.*****

**C** *si de alicione empt. tamen / vbi est mutua traditio,  
& ita conuenit. est, re euclita non teneatur a-  
liquis etiam ad pretium, gloss. est singularis \**  
*in l. si familie, in gloss. magna, circa medium, C. fam-  
bor. ¶ Tertiò facit, quia licet de iure ciuili ex t̄  
instrumento promissorio, non subsistente alia  
causa, non oriatur efficac obligatio vel actio,  
*Lxviii. iurandi, in princip. & his Bartol. ss. de oper.  
liber. Bartol. in l. si qui pro eo, si de fiducior. tamen  
quando partes iniuriam surarent, oriatur de  
iure ciuili actio praescriptis verbis, propter vi-  
cissitudinem, ita sub dubio forte tenet Bald. in**

*cap. 1. 3. item sacramenta, final column. in princip. de  
pace iura s. lib. feudorum. ¶ Quartò facit quod  
not. tenet Angel. confil. 269. quod incipit, *Punius  
est in anno Domini, & c. in penal column. vbi dicit  
quod licet promissio vnius principis facta alte-  
ri, de non recipiendo bannitos, vel eius rebel-  
les, intelligatur de his, qui in praetenti banniti  
sunt. l. si ita. s. de auro & argento legat, tamen mu-  
tuā promissio facta inter duos principes vel  
duas ciuitates, refutetur etiam ad futuros, ratio-  
ne vicissitudinis, & ita dicit suis de mente  
Bartol. in dicta lege si ita. ¶ Quintò facit illud,  
quod not. voluit Bald. in cap. significavit, de rescri-  
psi. in princip. vbi dicit, quod si quis à principe  
emittit comitatum, ita transmittetur ad hæ-  
dem feminici generis, sicut quamlibet heredi-  
tarium rem, quia ista non est mera donation, sed  
venditio, ex qua interuenit pretium: & pro-  
pterea non iudicatur de eo, sicut de feudo,  
quod non transit ad feminam, vt ibi per eum  
que in referit *Andreas de Iernia, in cap. 1. 3. & quia,  
qui sed. dare po. lib. feudorum, & ibi latuus prepa-  
rum *Alexandrinus 16. col.****

**¶ Ex quibus omnibus aliqui audient dicere,**  
valere pacium & reciprocum inter filias, cum  
confiduī maritorum, quod altera carum dece-  
dente sine filiis, eius dos ad alteram pertinet,  
vel ad eius filios, iure primogenitura, vel alias:  
quamvis per hoc fiat deterior doris conditio,  
maximi si de patris consensu fiat: per legem fin.  
*C. de paciū*, quod tamen ad præsens non firmo,  
sed cogitandum relinquo, quia iste sub iudi-  
ce. Alibi forsitan dabitur scribendi locus ac-  
commodator, examinando intellectū legi, de  
die, cum tribu seqq. ss. de paciū dotal. de quo aliquid  
tangam super texthus in s. intellectū, s. secun-  
do, verific. sed quamvis iste intellectus. Cum  
ergo his casibus, & alijs similibus, rationē vi-  
cissitudinis permittatus illud, quod alias est  
prohibitus, pari ratione idem erit in donatione  
facta inter coniuges reciproca, seu vicissi-  
dinaria, vt debeat permitti: quamvis alias sim-  
plex donatione esset prohibita. ¶ Et procedit hoc,  
etiam si fieret prædicta & donatione reciproca  
omnipotens bonorum praefuentum inter vitum &  
vxorem: quamvis dicatur, quod sit donation in  
ter viros, & non possit renocari. iuxta legem, vi-  
bista donatur, ss. de donat. causa mort. Nam talis  
donatio statim erit valida, & non indigebit  
confirmatione per motrem, & etiam non in-  
terueniente traditione, post mortem poterunt  
dona peti: ita not. dicit *Paulus de Caffo in dicta  
lege, si pater puerle, in fine, quod dicit forte singu-  
laris, & mente tenendum, quia est viile &  
potest frequenter contingere secundum eum,  
de quo meminit *Bartolomeus Capella in cautele,  
cautelis vnde clara, que incipit domino inter virum  
& uxorem. dicens, quod ista donation mutua,  
vel reciproca, videtur fieri sub conditione, si  
alter alteri præmoniat: sicut sunt alii do-  
nationes conditionales inter viros. Vnde altero  
præmonient etiā videatur in eo purificata cōdi-**

17

tio, fauore superiuentis: & ideo valet, quo ad eum, non quo ad alium premortuum, in quo deficit conditio, ita debet intelligi dictum Pauli, secundum eum. Et hoc maximè, si in tali donatione omnium bonorum interuenit iuramentum, de non reuocando: nam tunc indistinctè valet secundum eandem Paulum consl. 76. incipiente, notandum in 2. volumine, de quo infra in teria limitatione. Idem dicit Capella, quando donatio reciproca esset facta inter coniuges simpliciter, sine aliqua conditione: nam tunc altero præmoniente, confirmatur donatio superuenti. & si ambo simili moriantur, & neciatus quis primo, confirmatur utraque donatio: vt l. s. hic stat. §. 5. ambo, ver. prouide, ss. isto n. intellige, interueniente traditione, vel alio, quod loco traditionis habetur: vt l. Pompomus, ss. ed. & ibi not. Bartol. de quo infra dicetur.

¶ Et per ista videtur in effectu Barbolomaeus Cepolla velle, quod donatio prædicta à principio valuit, nec postea morte fecuta potuit confirmari, nisi interueniente traditione. Cuius contrarium voluit Paul. cum quo transit Iason in d. s. si pater puer, qui dicit, non obstat text. in d. s. si ambo, super quo se fundat Capella, quia ibi non fuit facta donatio inter viros sub ista mutuali conditione, si alter præmortuus, prout fuit in casu nostro. Vnde tenetis dictum Pauli, & commenda memorie, quia alibi non legi. ¶ Ad prædicta benè facit lex regni, Foro legum, lib. 3. tit. 6. l. 9. quod post annum à tempore matrimonij contracti, si non habent filios, possunt coniuges inter se coire societatem omnium bonorum: quia per hoc neuter eorum efficitur pauperior. Si tamen postea filios habent, reuocatur societas, ut ibi dicitur: de quo etiam vide infra, in 6. limitatione in fine. Ista fuerunt adducta ad decisionem questionis. Dito coniuges pacti sunt inter se, quod is qui superesset, altero premortuo, haberet ex bonis præmonientis ducenta millia nummorum. Fortè contigit vxori præmortui maritus petebat illa ducenta. Mater uxoris viuens, impugnabat hoc pactum, quia erat in prædicidum legitime sibi debite in bonis filii: per l. Nam. & si parentibus, ss. de messe, testam. & per l. Regm. in curia Taurina, sextans in oratione, qua incipiens ejendientes, quæ dūponit, quid in vita vel in morte potest filius disponere de rebus suis, in patris vel matris prædicidum, solum de tercia bonorum suorum; reliqua bona parentibus debetur. ad hoc ambent. predicator, C. de episcop. & clero. & l. si à milite, ss. de testam. nihil. Fuit autem decifum in regali cancellaria pro marito per prædicta, ex quibus datur notabilis limitatio ad prædictam legem regni, & iura à quibus sumpta fuit, ut intelligantur, quando hiis ex mera liberalitate. Secus tamen, si per pactum recipiendum, quod superiuens habeat de bonis præmortui, nam hoc licetum est inter coniuges: vt l. r. nica, §. illo procul dubio, C. de temp. actione Lex morte, C. de pactu conuenienti tam super date, &c. cum concordantia, à qui-

bus sumpta fuit lex Regni, 4. part. titul. 11. l. 13. & 30. potest enim: pater prædictare filio in legitima, & è contraria contrahendo titulo onero, l. vsq[ue] adeo, ss. si quia à parente fuerit manumisso, not. in l. C. si quid in sua, pa. gliss. & doctere, in l. 1. C. de insufficiis donat. Vnde alienaciones & p[ro]actio[n]es onerolas, non gratuitas, factas à filio, non potest pater reuocare, quamvis in legitima prædicidum hant, secundum Paul. de Castr. in rub. C. si quid in fraudem patroni, quia cum filius sit ingenuus, non est ibi refutanda vel interdicenda administratio bonorum suorum, quominus in vita possit alienare. Cum autem in casu præmisso, siue dicamus pactum fuisse reciprocum, siue donationem reciprocam: nulla reperitur gratia, vel liberalitas alterius coniugum, cum cunctus mortis nobis sit incertus, nec possit aliquis eorum dici circumventus: vt satis patet ex iam dictis, signanter ex d. l. si pater puer, C. de messe, testam. & l. de fidei commissi, C. de translat. facit l. versus, §. secundum ss. de misse, vbi in contractibus non debet inspicendi cunctus, sed principium vel initium ad hoc vt minor dicatur circumventus. Ad item lex, cùm hic ss. de translat. vbi satis est contratum, à principio fuisse utilem ecclesie, vel minori, quamquam postea temporis processu efficiatur damnosus, cum à principio pactum vel contractus aequaliter coniuges propiciat quo ad commodum & damnum: sicut eos, qui de iactu reti pacificuntur: vt l. si saeculum reti, ss. de contraband. emp. & l. sic, ss. de prescripti verbū. Ex quibus omnibus patet, quod dictum patetum reciprocum inter coniuges simul, & eodem tempore factum, est validum, nec potest à patre vel matre reuocari, tanquam in fraudem legitimi ascendentium factum: vt voluit notanter Bartol. in l. non usq[ue] adeo, ss. si quia à patre fuerit manu, quem esset & lequitur Iason post alias in amb. novissima, C. de messe, testam. vide Capella in castela 21. quinimum neuter coniugum altero inuito potest à pacto reuocari: vt expresse vult Paul. de Castr. in dicta lege, si pater puer, C. de messe, testam. & ibi l. & ali. Moderni. ¶ Supradicta limitatio quando talis donatio à reciprocata inter coniuges esset facta simul in eodem tempore. Secus si ex intervallo: quia tunc neutra valebit, pertexta ad hoc singularem in l. que iam nupta, ss. isto titul. vbi litera dicit, quia iam nupta maritus donavit, viri manent, & potest ex vindicare. Nec quicquam resert, quod ampla legata ab uxore relicta ei sunt, quem text. ad hoc reputat not. Tudous. in d. singulari, & Capella in d. castela, & Iason in d. l. si pater, qui subdit esse adiutentem, quia ille text. in d. l. que iam nupta, loquitur in donationibus puris. In casu autem nostro donatio collata erat post mortem, idèo videtur sufficere alteram prius fieri, licet nouo eodem tempore. Et hoc videretur verius: quia donatio facta inter coniuges, quam vnu facit alteri, non est ipso iure nulla. quod appetret ex eo, quia morte donatoris confirmatur:

vi. l. & 3. C. isto rit. & cap. fin. infra eod. cum simili. Pender ergo ex futuro euentu: quia si non reuocatur, confirmatur morte. ¶ Si igitur ante mortem fiat donatio simili ab alio, cui dubium, quin vtraque donatio ex tunc incipiat valere, tanquam donatio inter viuos sub conditione facta? Quando enim ad validitatem actus requiriuntur <sup>+</sup> consensu duorum, satis est quod interueniat ex interculo, L. quod vnu consenserat hodie, aliis post mentem: vt not. in cap. fin. ibi absent, de prebend. lib. 6. facit quod in simili dicuntur de matrimonio contrahendo, quia non requiritur, quod <sup>+</sup> consensu praestetur simul eodem tempore, sed satis est, quod vnu consenserat per prius, & duret in eodem proposito, & alterius consensu poterit accedere, ex post facto. Ita tenet Hesien, in cap. ex littera, et 2. suprad. spons. & sentit illi in cap. dilectu, ead. rit. & ibi vide Abb. Idem tenet Anton. & Cardin. in cap. 5. inter, eod. rit. & Abb. in cap. cum inter canonicos, suprad. et leit. & istud communiter tenetur per text. & quod ibi non. Archi. Joan. Andr. & ali in cap. fin. de procur. lib. 6. Idem sequitur Alexand. conf. 14. in fin. 5. volum. & latius conf. 14. 6. 3. col. rit. quia respondeo, eod. vol. post Archi. in d. cap. fin. & in c. nec illud, 30. q. 5. Pro quo facit text. not. in l. 1. ¶ sed verior,

<sup>20</sup> ff. de contrahenda emp. vbi dicitur, quod <sup>+</sup> interuallum mediij temporis non vitianit obligatiōnem: facit in simili l. absent, ff. de donat. vbi valet donatio absentia facta, notatur in c. si ibi absent, de prebend. lib. 6. facit l. qui absentia seruo, in prim. ff. de aqua pos. vbi si scripsi seruo meo, vt in libertate moretur, non statim liber est, sed tunc, cum litera ad ipsum peruenit. Ita per illum text. dicit gloss. in cap. ad apostolice de clerc. ex comuni. l. & in c. 1. vero, pma. suam de concep. preb. lib. 6. vide bonum text. in l. si singular. ff. de verb. oblig. Confirmat ista Regnini ordinatione de Alcala, que disponit, quod modo cunque quis velit se alteri obligare, etiam absent, & sine solemnitate, erit obligatus, tene menti illam l. ad malam, quia in contrarium faciat gloss. in l. consenf., ff. de ait. & oblig. & in l. ff. de contrahenda emp. que dicit, quod etiam in contractibus, qui pertinuntur de iure gentium, debet consensu simul praestari: quia consensus est simul sensus. Vnde patet ex vi significationis, quod simul debent consentire illi, quorum consensus requiratur, alias non est consenus, sed disensus. vt patet 29. q. 1. s. 1. ita dicit Archi. in cap. obiectib. in prim. 43. diff. vide Bal. in Lin. videntur, in fin. c. de contrahenda emp. sed nihilominus teneo quod dixi.

Bene facit ad predicta text. not. valde in l. per fundum. ff. de seru. nulli. pred. vbi litera dicit, per fundum, qui plutum est, ius mihis esse cundi, agendi, potest leparatum cedi. Ergo subtilitate ratione non aliter in eum fit, quam si omnes cedant, & nouissima demum cessione superiores omnes confirmantur, per quem text. dicebat not. hunc. in cap. scriptum, in ver. per alios, in fin. suprad.

<sup>21</sup> de elel. quod <sup>+</sup> compromissum in arbitrios, vel arbitratores, potest fieri per partes, cōpromit-

tendo seorsum vna ab altera, & per ultimum consensum confirmatur prius. Idem tenet Spec. tit. de arbitrio, §. 1. refert & sequitur Angel. in d. per fundum. ¶ Ad hoc bene facit, quod in simili voluit Feder. in tract. permutationis, q. 11. quod <sup>+</sup> permutatione beneficiorum potest fieri cum interuallo temporis, verbi gratia: vadimus ad episcopum meum, & corā eo sic proponimus: Domine episcope, ego & iste intendimus permittare beneficia nostrarę: ego sum paratus renounce beneficio meo, ex causa permutationis cum isto facienda, conferatis beneficium meū isti: & postea ibimus ad episcopum ipsius, & ipse similiter faciet mihi de beneficio istius. Episcopus respondit se esse contentum, & recepit resignationem meam ex causa permutationis: & beneficium meum sic resignarum contulit tibi, & te in possessionē induxit. Tu dicas, quod es paratus similiter facere coram episcopo tuo: bene valet, quia licet tu receperis possessionem beneficij per me renunciati, non tamen receperisti simpliciter, sed ob causam, scilicet ut similiter faceres de tuo. Ex quo ergo statim paratus es sic facere de tuo, non debemus introducere aliqui vacationem vacationis, da qua verisimiliter non fuit cogitatum: & præterea possessio secundi beneficij non inducir vacationem primi, nisi episcopus primi beneficij tacitè vel expresse cōsentiat, iuxta not. per loan. 7. quest. 1. si qui vero, n. 1. q. 2. si quis iam translatus. Ita Federicus, vbi suprad. idem firmat Petrus de Pernio in suo tract. perm. 10. col. vers. 1. queritur. Ecce quomodo actus vel consensu requisiti ad perfectionem rei, sufficit quod interueniant seorsum, & ex interculo & ultimus validat primum. Sic ergo dicamus in casu nostro, ut quamvis ad validitatem reciproce seu mutua donationis requiratur donatio virtusque coniugis, satis videtur, quod interueniat vel fiat ex interculo, & ultima confirmabit primam per predicta. ¶ Et ad hoc etiam mouetur ratione inconvincibili, meo iudicio. certum est, quod donatio <sup>+</sup> remuneratoria permissa est inter coniuges, vt dixi in principio huius limitationis. Ita autem remuneratio non potest fieri, nisi præcedente munere, vel servitu, seu causa, propter quam sit remuneratio. Ergo non solum ad hanc causam & causatum, seu debitum & satisfactione debiti, cum priuatio debiti, hoc est ipsa donatio, per stupponat habitu, hoc est ipsum debitum vel causam, propter quam fit donatione: vt l. decim. ff. de verb. oblig. & Instr. quibus mod. sol. oblig. in princ. & cap. ad dissolendum, suprad. sponsal. impv. Vnde si matris cōtra affectionem coniugalem maximum beneficium fecit vxori, vel ē contraria, ita quod alter alteri fit obligatus ad antidota, & propter hanc causam inter eos fuit facta donatione: valebit quidem talis donatione, cum sit remuneratoria servitu recepta, ita consuluit Salye, in contingencia facta: prout refert Abb. in cap. cim. in ecclie corpore, infra de simo. & Joan. de Aman. & Mariam vbi. & Andreas Siculus in l. si duerito, 14. solam ff. de verb. oblig.